
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на территории
Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России) в составе: 
Зам. председателя – Харина Н.М.- начальник отдела контроля размещения госзаказа и
антимонопольного контроля органов власти; 
Член комиссии: 
Рыкова Е.А.. - специалист – эксперт; 
Чуриков В.В.- государственный инспектор; 

в присутствии представителей: заявителя ООО «Институт Радиоэлектронных Систем»: Фурсевич Д.А.
(доверенность № 156/09 от 05.10.2008), представителей ответчика Управления внутренних дел по
Курганской области, Широносова Д.Г. (доверенность № 11/76 от 25.01.2008); Марченко В.В.
(доверенность № 11/1263 от 06.10.2008), на действия котировочной комиссии Управления внутренних
дел по Курганской области (г. Курган, ул. Куйбышева, 81) при размещении заказа путем проведении
запроса котировок цен на поставку портативной рентгено-телевизионной установки для нужд УВД
по Курганской области,

Установила:

В адрес Курганского УФАС России поступила жалоба ООО «Институт Радиоэлектронных Систем»
(г. Екатеринбург, ул. Июльская, д.41) на действия котировочной комиссии Управления внутренних
дел по Курганской области (г. Курган, ул. Куйбышева, 81) при размещении заказа путем проведения
запроса котировок цен на поставку портативной рентгено-телевизионной установки для нужд УВД
по Курганской области. 
Состав котировочной комиссии определен приказом УВД № 897 от 19.08.2008 года. 
10.09.2008. Ответчиком размещено на официальном сайте Российской Федерации
(www.zakupki.gov.ru) извещение о проведении данного запроса котировок. 
Предметом запроса котировок является право заключения государственного контракта на
поставку портативной рентгено-телевизионной установки для нужд УВД по Курганской области. 
Рассмотрение и оценка заявок на участие в запросе котировок состоялась 25.09.2008, протокол
№123, опубликован на официальном сайте 26.09.2008. 
Для участия в запросе котировок поданы заявки: ООО «Институт Радиоэлектронных Систем» и ООО
«Таирис». 
Заявка ООО «Таирис» признана соответствующей требованиям, установленным извещением о
проведении запроса котировок. 
Заявка ООО «Институт Радиоэлектронных Систем» отклонена на основании ч. 3 ст. 47 Закона о
размещении заказов в связи с несоответствием требованиям, установленным заказчиком в
извещении от 10.09.2008 года о проведении запроса котировок «отсутствие срока гарантии на
товар». 
На момент проведения внеплановой проверки государственный контракт на поставку портативной
рентгено-телевизионной установки для нужд УВД по Курганской области, не заключен (требование
о приостановлении государственного заказа Комиссии Курганского УФАС России от 01.10.2008). 
Заявитель поддержал заявленные требования по основаниям, изложенным в жалобе: 
- Котировочная комиссия незаконно отклонила заявку ООО «ИРС» от участия в запросе котировок
на основании ч. 3 ст. 47 Закона о размещении заказа, в связи с отсутствием срока гарантии на
товар. Кроме того, заявитель подтвердил, что в «приложении 2» к извещению о запросе котировок,
в графе «требования к поставляемому товару» действительно было указано следующее: «гарантия
на оборудование не менее 1 год», но в форме котировочной заявки ООО «ИРС» (приложение 1 к
извещению о запросе котировок цен) не было прописано данное требование как отдельная графа.
К тому же поданная ООО «ИРС» заявка, означала согласие на поставку товара на условиях
Заказчика. 



Комиссия Курганского УФАС России признала жалобу необоснованной по следующим
основаниям: 
В соответствии с ч. 3 ст. 47 Закона о размещении заказа, котировочная комиссия не
рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок, или предложенная в котировочных
заявках цена товаров, работ, услуг превышает максимальную цену, указанную в извещении о
проведении запроса котировок. Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не
допускается. 
В разделе 4 извещения № 132 о проведении запроса котировок: наименование, характеристики и
количество товаров (работ, услуг) указано заказчиком в соответствии с приложением 2, в котором
предусмотрен срок гарантии на товар не менее 1 года. 
В котировочной заявке ООО «Институт Радиоэлектронных Систем» не прописан срок гарантии на
товар, отсутствие данной характеристики является существенной при проведения заказчиком
запроса котировок цен, а согласно п. 3 ст. 44 Закона о размещении заказов, котировочная заявка
должна содержать следующие сведения: наименование и характеристики поставляемых товаров в
случае проведения запроса котировок цен товаров, на поставку которых размещается заказ. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с п. 3 ст. 44 и ч. 3 ст. 47 Закона о размещении
заказов, действия конкурсной комиссии по отклонению заявки на участие ООО «ИРС» в запросе
котировок цен, является обоснованной. 

Руководствуясь п. 3 ст. 44, ч. 3 ст. 47, ст. 17 и ч.6 ст.60 Закона о размещении заказов, Комиссия

Решила:

1. Признать жалобу ООО «Институт Радиоэлектронных Систем» необоснованной. 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев. 


